**Ἔσα καὶ ῥύμη ῥύμη, καὶ δῆλος ἀδῆλος καὶ σάμος ἄμμος.*

Et in sermone tertio - ordine - im-
mutato:

**Ἔσα καὶ σάμος ἄμμος, ἐσεί-
τε δῆλος ἀδῆλος
καὶ ῥύμη ῥύμη etc.*

Isæus ῥύμη vertit *impetus* vel *ruina*. Glosf. Cyrilli antiquæ et Cell. *vicus*, *Gasse*, *Gassenraum*. Ingeniose Lutherus perinde ac versum Sibyllinum respexisset et præfat. in Micham: *Micha brauchet viele Allusionen -- als wenn ich spreche: Roma da solt ein Raam werden and wohl ausgerâmet*. conf. Nehringii Sibyllin. *Prophecungen* ed. Hal. 1719. p. 254. Honor restituti huius loci non Gryphio, vt Betuleio visum, sed Fasitelio, aut si manis Paulo Manutio in ed. Ven. 1535. debetur. Hunc Gryph. Torn. Betul. Thomas. Isæus et reliqui

sunt secuti. Illa de Delo et Samo in Sibyllinis satis clare respexit Tertullianus de Pallio c. 2. *inter insulas nulla iam Delos, arenæ Samos, ubi Fr. Iunius intelligebat insulam L. urbem Arenen*. conf. Fabricii Bibl. Græc. L. 1. c. 32. p. 206-208. Bün.

x) *ῥύμη esse cœperit*] vicus esse cœperit. Cell.

y) *illa, illa est ciuitas*] Ven. utraque 1478. Parrh. Paris. Ald. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Torn. Bet. Thomas. - Cell. Wach. Heum. *illa est enim ciuitas*. Omisso enim Bonon. Cauc. Lipsf. 2. Reimm. Rost. Ven. 1493. 97. *illa est ciuitas*. At fortius MSS. Pen. et Ultrai. *illa, illa est ciuitas*. Amat noster hanc figuram, vt ostendi ad L. 3. 30. 4. *Hic, hic est illud*, et ad L. 5. 23. 4. *Veniet, veniet - lupis merces sua*. Bün.

z) *quæ adhuc sustentat*] *Commode huc Heumannus aduocat illud Pauli 2 Thesf. 2. 7. ὁ καὶ ἔρχεται ἄρ]*. Bün.

a) *precandusque nobis - differri possunt*] Huc pertinet locus Tertullianus in Apol. c. 32. *Est et alia maior necessitas nobis orandi pro imperatoribus, etiam pro omni statu imperii, rebusque Romanis, quod vim maximam uniuerso orbi imminentem, ipsaque clausulam sæculi acerbitates horrendas comminantem, Romanum imperii comœatu scimus retardari. Itaque nolumus experiri, et dum precamur differri, Romana diuturnitati fauemus. Comœatus in Tertulliano est DILATIO, prorogatio. vid. Rosweid. ad. Paul. Nol. Ep. 20. N. LIII. p. 44.* Bün.

Q99 2

b) *βλ.*

adorandus est Deus cæli, si tamen statuta ^b eius et placita ^c differri possunt, ne citius, quam putemus, tyrannus ille abominandus ^d veniat, qui tantum facinus molitur, ac lumen illud effodiat ^f, cuius interitu mundus ipse lapsurus est. Nunc ad cetera exsequenda redeamus, quæ deinceps secutura sunt.

XXVI. Diximus paullo ante ^a, in principio regni sancti fore, ut a Deo princeps dæmonum vinciat. Sed idem, quum mille anni regni ^b, hoc est septem millia cæperint terminari, soluetur denuo, et custodia emisus exhibit, atque omnes gentes, quæ tunc erunt sub ditione iustorum, concitabit, ut inferant bellum sanctæ ciuitati, et colligetur ex omni orbe terræ innumerabilis populus nationum, et obsidebit et circumdabit ciuitatem. Tune veniet nouissima ira Dei super gentes, et debellabit eas ^c vsque ad vnum ^d, ac primum con-

^b) *statuta*] vide adnot. ad L. 9. 16. 14. (i) p. 272. Bün.

^c) *et placita*] vide me ad L. 1. 15. 28. not. (i) p. 100. et ad L. 7. 14. 1. Bün.

^d) *tyrannus ille abominandus*] Lipf. et Emman. *abominabilis*: sed dignius alterum Lactantii sollertia, qua non facile a Cicerone et æqualibus abscedit. Rom. etiam et Parrh. *abominandus*. Cell.

^e) *abominandus*] Reimm. *abominabilis*. Sed Goth. *abominandus*. Sublac. Rost. Ven. 1471-1515. immo omnes editi: *abominandus*. Adspiratio in Goth. est ex more eius temporis, quo codex scriptus, eam addebant, ubi non debebant; demebant vocibus, ubi debebant addere. vid. Drakenb. ad Sil. Ital. 2. 125. p. 73. Bün.

^f) *lumen illud effodiat*] Eleganti metaphora *Romam* vocat *lumen*. Ita Cicero pro Lege Manil. c. 5: *Corinthum patres vestri totius Græcia lumen exstinctum esse voluerunt*, ubi vide Hotomannum. Iustinus L. 5.

c. 8. 4: *Quum multi delendum Atheniensium nomen urbemque incendio consumendam conserent, negarunt se Spartani ex duobus Græcia oculis alterum eruturos. Quarumlibet rerum præstantissimæ oculi ocelli dicuntur, doctore Barthio L. XI. Advers. c. 3. f. 517. a. Burmannus obseruat ad Quintil. L. 6. Instit. Proæm. p. 494. etiam de aliis siue hominibus, siue VRBIBVS, siue rebus INSIGNIBVS tales locutiones obuias. Ita noster de Senatoribus in libro de Mort. Pers. 8. 4: *ut effoderentur adfidue lumina Senatus*. Bün.*

^a) *paullo ante*] c. 24. n. 5. Bün.

^b) *Sed idem, cum mille anni regni*] In hoc etiam capite sunt, quæ caute velim legantur. Cell.

^c) *debellabit eas*] Lipf. tert. Rost. Ven. 1493. 97. Paris. 1513: *debellabis EOS* (mascul.) ut sit constructio ad sensum; qua ratione sine vlllo dubio proxima: *vsque ad vnum*. recta. Bün.

^d) *vsque ad vnum*] Cant. MS. i. c. Subl.

concutiet terram quam validissime, et a motu eius scindentur montes Syriæ, et subsident colles in abruptum^e; et muri omnium ciuitatum corruent^f, et statuet Deus solem, triduo ne occidat, et inflammabit eum, et descendet æstus nimius, et adustio magna super^g perduelles et impios populos, et imbres sulphuris, et grandines lapidum, et guttæ ignis, et liquefcent spiritus eorum in calore, et corpora conterentur in grandine, et ipsi se^b inuicem gladio ferient, et replebuntur montes cadaueribus; et campi operientur ossibus. Populus autem Dei tribus illis diebus sub concauis terræⁱ occultabitur; donec ira Dei aduersus gentes extremum iudicium terminet^k.
Tunc

Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. 1513. Iunt. *vsque ad unum*. Reliqui omnes: *vsque ad unum*. Goth. Lips. 1. 2. Reimm. Venet. vtraque 1478. Ald. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Torn. Betul. Thom. et seqq. *debellabit eas vsque ad unum*. Omnino, inquit Heumannus, rescribendum: ad VNAM sc. gentem. Ego seruo: ad VNVM i. e. *vsque ad VNVM VLLVM HOMINEM* ex vnaquaque gente, debellabit non tantum genera singulorum, sed etiam singulos generum. hinc n. 4: *genus omne impiorum radicibus interibit*. Dixit vero nostro loco per ellipsin: *ad unum*, pro notiori: *vsque ad unum omnes*, vt Czf. L. 3. B. Ciu. 14. 3: *Qui de seruis liberisque omnibus ad impuberes supplicium sumit et ad unum interficit*. Bün.

e) *subsident - in abruptum*] Rost. *subsident*. praue. Reliqui: *subsident*. vid. c. 3. 8. et Epit. c. 72: *subsident colles* (sic legendum) *in altitudinem profundam*. Bün.

f) *corruent*] Pal. Vltr. Iun. Angl. Lips. tres, Reimm. Sublac. Ven. 1471. vtraque 78. 93. 97. Ven. Pier. Parrh. Paris. Ald. Crat. Gymn. *concidunt*. quibus proxime Tornæz. MS. *con-*

dent. Goth. Fasit. Gryph. Tornæz. Betul. Thomas. Isæus et seqq. *corruent*. Praefero, quia etiam Taurin. cap. 72. *concutiet a fundamentis suis* (in nostro loco *quam validissime*) *terram* et CORRVENT ciuitates. Bün.

g) *descendet - super*] Libri *supra*. Lego cum Heumanno *super*. Ita sane L. 4. 15. 3: *descendit super omnes*. et Epit. c. 72: *plures super impios ignem cum sulphure et grandine*. Sæpe has particulas confundi indico ad Epit. cap. 45. 3. et ad L. de Mort. Perf. 5. 3. Bün.

h) *et ipsi se inuicem gladio ferient*] Thomas. in Antu. 1570. 1587. Cellar. et Heumann. *et ipse se*, vitiose, vt adparet; reliqui: *et ipsi se*. Epit. cap. 72: *et se inuicem trucidabunt*. Bün.

i) *sub concauis terra*] Epit. 72: *iusti paulisper sub terra latebunt*. a neutro (concauum) concaua, concauorum. vid. Heusinger. ad Vechner. Hell. pag. 204. (c) adiect. in form. subst. Bün.

k) *donec ira Dei aduersus gentes extremum iudicium terminet*] i. e. verbis Epit. c. 72: *donec perditio fiat gentium*. In Vltr. Iun. Lips. 1. Emm. Subl.

- 4 Tunc exhibunt iusti de latebris^l suis, et inuenient omnia cadaueribus atque ossibus testā. Sed et genus omne impiorum radicitus interibit; nec erit in hoc mundo vlla iam natio amplius^m, præter solam gentem Dei. tum per annos septem perpetesⁿ intactæ erunt siluæ; nec excidetur de montibus lignum, sed arma gentium comburentur; et iam non erit bellum, sed pax et requies sempiterna. Quum vero completi fuerint mille anni, renouabitur mundus a Deo; et cælum complicabitur, et terra mutabitur, et transformabit Deus homines in similitudinem angelorum, et erunt candidi, sicut nix; et versabuntur semper in conspectu omnipotentis, et domino suo sacrificabunt, et seruient in æternum. Eodem tempore fiet secunda illa et publica omnium resurrectio, in qua excitabuntur^o iniusti^p ad cruciatus sempiternos. Ii sunt, qui manu facta coluerunt; qui dominum mundi ac parentem vel nescierunt, vel abnegauerunt. Sed et dominus illorum cum ministris suis comprehendetur, ad pœnamque damnabitur, cum quo pariter omnis turba impiorum pro suis facinoribus in conspectu angelorum atque iustorum perpetuo igni cremabitur in æternum. Hæc est doctrina sanctorum proph-

Sublac. Rost. Ven. vtraque 1478. Paris. Ald. Crat. Gymn. donec ira Dei aduersus gentes et extremum iudicium terminetur. Etiam Ven. 1493. 97. Pier. Parrh. terminetur, sed copula et in illis desideratur. At Goth. Lipsf. 2. 3. Reimm. Fasit. Gryph. Tornæs. Bet. Thomas. Ixæus etc. vt edidimus. Bün.

l) de latebris] Parrh. de lateribus. prauæ. Bün.

m) iam - amplius] pleonasmus, vt c. 22. 15: iam - ulterius. Nam iam h. l. valet amplius. vid. not. L. 6. 20. 31. Emman. Sublac. Rost. Ven. 1471-1515. Paris. Crat. Gymn. IAM neglexerunt, quod Goth. Lipsf. Reimm. Fasit. Gryph. Tornæs. Betul. Thom. et reliqui exhibent. Bün.

n) perpetes] vt de Mort. Persf.

c. 33. 11: per annum perpetem. Epit. 71. 7: gemitus perpetes, vbi perpetam quædam edd. prapetes. Conf. Dauisium ad Minuc. Fel. c. 11. p. 83: perpetem vitam mortuis pollicentur. Bün.

o) resurrectio, in qua excitabuntur] Lipsf. 2. Reimm. Rost. Ven. 1472. vtraque 78-1515. Paris. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Tornæs. 1587-1513. Walch. resurrectio, ETIAM in qua: quæ Heumann. putat transponenda: in qua etiam. At enim Bon. teste Ixæo, Goth. Lipsf. 1. 3. Angl. Thomas. Ixæus, Thyf. Gall. Spark. Cell. illud etiam, vt non necessarium respuunt. Bün.

p) iniusti] Multi veteres editi: impii. res eodem reddit. Intelliguntur ethnisch. Bün.

phetarum, quam christiani sequimur^q: hæc nostra sapientia, quam isti, qui vel fragilia colunt^r, vel inanem philosophiam tumentur, tamquam stultitiam vanitatemque derident, quia nos defendere hanc publice atque adferere non solemus^s; Deo iubente, vt quieti ac silentes arcanum eius in abdito^u atque intra nostram conscientiam teneamus, nec aduersus istos vere profanos^x, qui non discendi, sed arguendi atque illudendi^y gratia inclementer^z Deum ac religionem eius impugnant, pertinaci contentione certemus. Abscondi enim tegique⁹ mysterium quam fidelissime^a oportet, maxime a nobis, qui nomen fidei gerimus^b. Verum illi hanc taciturnitatem¹⁰ nostram, veluti malam conscientiam, criminantur. vnde etiam

q) *sequimur*] ReCius quam Lipf. 2. et Reimm. sequuntur. Statim: *nostra-nos* etc. Bün.

r) *vel fragilia colunt*] c. 27. 1: *fragilibus seruientes*. Addunt vel. Bon. Tax. Pen. Goth. Lipf. Reimm. Angl. et editi, at neglexerunt vel Iun. et Cauc. Bün.

s) *quia nos defendere -- non solemus*] Sic Lipf. et Rom. Vulgati pervertunt qui non -- nos solemus. Cell.

t) *nos defendere - non solemus*] Sic Reimm. et ab 1465-1524. et Gymn. Mutauit Fasit. Iyn. Gryph. etc. Goth. quidem: *NON defendere - asserere solemus*. Bün.

u) *arcanum - in abdito*] Lipf. 2. 3. Reimm. Angl. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78 - 1515. Paris. Crat. Gymn. in abscondito, vt mox n. 9: *abscondi tegique mysterium*. L. 5. 5. 7: *absconditis incubare*. Goth. Fasit. Gryph. Tornæs. Betul. Thomas. Ixus, reliqui: *in abdito*, quo veteres frequentius vtuntur. De re ipsa conf. Kortholt. Pagan. Obtrect. L. 1. c. 9. p. 124. c. 10. p. 144. Bün.

x) *aduersus istos vere profanos*] Angl. Reimm. Sublac. Rost. *aduersus istos veri profanos*. Corcæ NON IN-

scite. Sic Minucius Fel. c. 5: *studiorum rudes*, literarum profanos, *expertes artium*. Lactantius tales veri profanos L. 2. 16. 13. *profanos a veritate*, L. 2. 15. 2. *profanos a sacramento, veritatis dixit*. At reliqui Goth. Lipf. et editi fere omnes: *vere profanos*. Bün.

y) *atque illudendi*] Hæc duo verba non habent Lipf. 2. 3. Reimm. Bün.

z) *inclementer - impugnant*] adnoto ad L. 5. 10. 2: *inclementer incessare*. Bün.

a) *tegique mysterium quam fidelissime*] Tertull. Apol. c. 7: *quum vel ex forma amnis mysteriis silentii fides debeat*. *Samothracia et Eleusinia reticentur*. nostis reliqua. Conf. L. 1. ad Nation. c. 7. et aduersus Valentin. c. 7. Origen. contra Celsum L. 1. p. 7. 199. Pfanner. Theol. Gent. p. 19-21. Ipse Lactantius de Ethnicis L. 5. 19. 19: *Fida silentia sacris commemorauit*. Bün.

b) *qui nomen fidei gerimus*] Hinc Christiani dicti *fideles*. Epit. c. 66. princ. *Fides - maxime a nobis, qui nomen fidei gerimus, conseruanda est*. Bün.

etiam quasdam execrabiles opiniones de pudicis^e et innocentibus fingunt, et libenter his, quæ finxerunt, credunt^d.
 11 Sed omnia^e iam, sanctissime^f imperator, figmenta sopita sunt^g, ex quo^b te Deus summus ad restituendum iustitiæ domicilium, et ad tutelam generis humaniⁱ excitauit^k. quo gubernante^l Romanæ R. P. statum, iam cultores Dei^m pro sceleratis ac nefariis non habemurⁿ. Iam emergente atque illustrata veritate non arguimur vt iniusti, qui opera iustitiæ facere conamur. Nemo iam nobis Dei nomen exprobrat^o.
 nemo

c) *execrabiles opiniones de pudicis*] Eas commemorant Tertullianus in Apol. c. 7. Minucius Fel. c. 9. 1-7. et eius interpretes, adde Kortholt. Pagani. Obtrecht. L. 2. c. 9. p. 379-395-404. Pfanner. Theolog. Gentil. P. 24-30. Bün.

d) *qua finxerunt, credunt*] Editi quidam addunt longam orationem quæ nec in Lips. nec Goth. nec Rom. adparet, quam ab aliis MSS. etiam abesse, Th. Spark. et Gallæus obseruarunt. Ideoque remotam a contextu, in notis exhibemus, vt quisque de ea, quo referri velit, libere iudicare possit. Hæc autem verba sunt: *Sed omnia - ad quietem*. Cell.

e) *Sed omnia iam - ad quietem*] Hæc quidem oratio desideratur in duobus Bononiensibus, duodecim Vaticanis, Pen. in quinque Sparkii, Pal. Vltr. Cauc. Iun. tribus Lips. Reimm. Emman. et edd. ante Fasitel. 1535. editis. Sed membranæ Gothanæ, secus ac Cellarius tradidit, ea omnia habent, et ex editoribus in textum receperunt Fasit. Gryph. Tornæs. Betul. Thomasius, licet a nonnullis intra asteriscos inclusa. Horum exempla ego sum secutus; mihi vero nullum est dubium hanc integram orationem esse ipsius Lactantii; singula enim verba eius elegantiam satis aperte produnt, quod ex subiectis a me ex Gothano variis lectionibus meisque adnotatiunculis plenius co-

gnoscetur. Pro genuinis quoque Heumannus habet hæc verba. Bün.

f) *sanctissime*] De Mort. Perf. 18. 10: *Constantinus sanctissimus - illo fastigio dignissimus*. Bün.

g) *sopita sunt*] L. 1. 1. 12: *vt superstitiones mortiferas erroneasque turpissimos sopiamus*. Bün.

h) *ex quo*] sc. tempore. vid. not. ad L. 7. 14. 4. Bün.

i) *ad tutelam generis humani*] L. 1. 1. 14: *tutela Rom. nominis*. de Mort. Perf. 18. 14: *tutela reipublica*. Hic expressit Plinii L. 10. ep. 103: *tutela generis humani*. Sic Drusum Tacitus L. 3. Ann. c. 59: *rectorem generis humani* vocat. Bün.

k) *excitauit*] Mort. Perf. 1. n. 3: *excitauit Deus principes*. Bün.

l) *quo gubernante*] L. 1. 1. 14: *GVBERNACVLA reip. etiam senex tenas*. Bün.

m) *cultores Dei*] Ita sæpe Christianos vocat, vt dixi ad L. 4. Inst. 27. 4. Bün.

n) *pro sceleratis - non habemur*] i. e. tamquam scelerati ac nefarii. Ita præp. pro sæpe vtitur, e. g. L. 5. 9. 3: *quum - iustitia sectatores pro hostibus ducant, immo vero plus quam pro hostibus*. L. 6. 21. 5. sermonem pro sordido aspernansur. Opif. 1. 7: *pro laqueis habet*. Bün.

o) *exprobrat*] 5. 11. 9: *exprobrat alicui scelus*. Bün.

p) *sa-*

nemo irreligiosus vltcrius adpellatur; qui soli omnium^p religiosi sumus; quoniam contemtis imaginibus mortuorum, vltimum colimus, et verum Deum. Te prouidentia summæ¹² diuinitatis^q ad fastigium principale prouexit^r; qui posset vera pietate aliorum male consulta rescindere^s, peccata corrigere; saluti hominum paterna clementia prouidere^t, ipsos denique malos a R. P. submouere, quos summa potestate deiectos^u, in manus tuas idem Deus tradidit, vt esset omnibus clarum, quæ sit vera maiestas. Illi enim, qui vt impias¹³ religiones defenderent, caelestis ac singularis Dei^v cultum tollere voluerunt, profligati iacent^y; tu autem, qui nomen eius defendis et diligis, virtute, ac felicitate præpollens, immortalibus tuis gloriis^z beatissime^a frueris. Illi pœnas¹⁴ sceleris sui et pendunt, et pependerit^b; te dextera Dei po-

p) *soli omnium*] L. 6. 23. 26: *solum omnium*. Ira 10. 3: *solus omnium*. Bün.

q) *diuinitatis*] Sæpe *diuinitas* nostro ponitur pro *Deus*. L. 4. 16. 2. L. 5. 10. 11-14. Bün.

r) *ad fastigium principale prouexit*] Eadem phrasis de Mort. Perf. 4. 1: quasi huius rei gratia PROVECTVS esset ad illud principale fastigium. Bün.

s) *male consulta rescindere*] Mort. Perf. c. 3. 4: RESCISSIS *actis tyranni*. ibid. c. 1. 3: *qui tyrannorum nefaria et cruenta imperia resciderunt*. Bün.

t) *saluti hominum - prouidere*] Mort. Perf. c. 1. 3: *humano generi prouiderunt*. Bün.

u) *summa potestate deiectos*] Ita restituo ex Gothano; vbi editi omnes: *summa pietate deiectos*. Sæpe vero *pietas* et *potestas* in libris confunduntur, vt ostendetur ad Epit. c. 10: et c. 69. Sic L. 5. 3. 25: *summa potestate depulsus*. Bün.

v) *singularis Dei*] Nihil Lactantio frequentius. vid. not. L. 1. c. 4. 8. Bün.

y) *iacens*] de Mort. Perf. c. 1. n. 5. Bün.

z) *gloriis*] Similia exempla in plurali congescit Heumannus ad Lact. L. 5. 20. 15. p. 490. et ad L. 6. 4. 20. p. 512: *ambitionibus*, quo numero vsus est Augustinus L. 2. Ordin. c. 8. n. 25: *ab honorum - ambitionibus*. *Glorias* dixit Tacitus L. 3. Ann. c. 45. Conf. quæ noto ad Lact. 4. 16. 12: *in iustitias*. etiam Augustinus T. 6. Oper. f. 538. ed. nouisf. Venet. de Patientia: *Martyrum Glorias* dixit. Bün.

a) *beatissime*] Vim vocis cognoscas ex L. 5. 10. 12. Bün.

b) *illi pœnas sceleris sui et pendunt et pependerit*] L. 1. 1. 15: *Nam malis, qui adhuc aduersus iustos - sciuunt, quanto serius, tanto vehementius idem omnipotens mercedem sceleris exsoluet*. Epit. 53. 5: *eorum omnium, qui hoc facinus ausi sunt, miserabiles exitus partim cognouimus partim videmus*. Conf. L. 4. 27. 5. Huc pertinet nostri liber de Mortibus Persecutorum; qui ex hac oratione diutius suspecta egregie hinc inde illustratur. Bün.

potens ab omnibus periculis protegit^c: tibi quietum, tranquillumque moderamen cum summa omnium gratulatione largitur. Nec immerito rerum dominus, ac rector^d te potissimum delegit, per quem sanctam religionem^e suam instauraret^f, quoniam vnus ex omnibus^g exististi, qui præcipua virtutis et sanctitatis exempla præberes^h, quibus antiquorum Principum gloriam, quos tamen fama inter bonosⁱ numerat, non modo æquas, sed etiam (quod est maximum) præterires. Illi quidem natura fortasse^k tantum similes iustis fuerunt. qui enim moderatorem vniuersitatis Deum ignorat, similitudinem iustitiæ adsequi potest, ipsam vero non potest^l. Tu vero et morum ingenita sanctitate^m, et veritatis, et Dei agnitione in omni actuⁿ iustitiæ opera^o consummas. Erat igitur congruens, vt in formando generis humani statu te auctore ac ministro diuinitas vteretur. Cui nos quotidianis precibus supplicamus, vt te in primis, quem rerum custodem voluit esse, custodiat: deinde inspiret tibi voluntatem, qua semper in amore diuini nominis perseueres.

Quod

c) *te dextera Dei potens - protegit*] L. 2. 15. 2: quos manus Dei potens et excelsa non protegit. De ipso Constantino de Mort. Perf. c. 24. 5: DEI MANVS hominem protegebat. Bün.

d) *rerum dominus ac rector*] Ita et alibi Deum vocat. Bün.

e) *sanctam religionem*] L. 4. 11. 7. Iterum de Constantino, Libro de Mort. Perf. 24. 9. Hæc fuit prima eius sanctæ religionis restituta. Bün.

f) *instaurares*] vid. not. L. 7. 24. 2. Bün.

g) *vnus ex omnibus*] Vnus præsolus. Sæpe Lactantius. Bün.

h) *virtutis - exempla præberes*] L. 4. 25. 5: exempla virtutis homini præbere. Bün.

i) *fama inter bonos*] Vnde in Libro de Mort. Perf. c. 9. 4: quibus temporibus multi ac boni principes Romæ

imperii clauum regimenque tenuerunt. Bün.

k) *natura fortasse*] L. 5. 10. 13 - 17: natura boni - Possunt ne inter hæc iusti esse homines, qui etiamsi natura sunt boni, ab ipsis tamen diis erudiantur ad iniustitiam. L. 6. 9. 13: etiamsi natura sunt boni. Bün.

l) *qui - Deum ignorat - ipsam - non potest*] L. 6. 9. 7: Deum qui ignorat, et ipsam iustitiam ignoret necesse est. Bün.

m) *ingenita sanctitate*] L. 6. 9. 8: naturali et ingenito bono. Bün.

n) *in omni actu*] Sæpe actum pro actione ponit. L. 5. 9. 23: IN OMNIBVS vite sue ACTIBVS. Ira 17. 4: Deus singulorum actus animaduertit. Bün.

o) *iustitia opera*] L. 4. 25. 6: spiritum, iustitiæ operibus emereri. L. 7. 27. 2: facientes opera iustitiæ. Bün.

a) de-

Quod est omnibus salutare, et tibi ad felicitatem, et ceteris ad quietem.

XXVII. Quoniam, decursis propositi operis septem spatii^a, ad metam peruecti^b sumus, superest vt exhortemur omnes ad suscipiendam cum vera religione sapientiam, cuius vis et officium in eo vertitur, vt contemtis terrestribus, et abiectis erroribus, quibus antea tenebamur, fragilibus serui- entes^c, et fragilia concupiscentes, ad aeterna caelestis thesau- ri praemia dirigamur, quae vt capere possimus, quamprimum omittenda^d sunt huius praesentis vitae illices^e volupta- tes

a) *decursis-spatii*] Cic. in Cat. Mai. c. 23: *quasi decurso spatio*. De voce *decursus* not. ad L. I. I. II. et ad L. 7. 12. 12. Bün.

b) *ad metam peruecti*] Editi omnes: *prouecti*. Scribo ex Bonon. Pal. Lips. 1. et Reimm. *peruecti*. Idem Heu- manno placuit. Variant etiam libri in Cic. L. I. Off. c. 6. alii enim: *ad exitus peruehimur* (alii: *prouehimur*) *opratos*. Lactantius Ciceronis locum citans L. 3. 29. 4. habet: *ad exitus peruenimus opratos*, facile posset corrigi: PERUEHIMVR. at quis definiat liquido, vtrum in La- ctantio, an ipso Cicerone sit vera lectio. Omnes enim quadrant; pro Lactantii lectio est vetustas et codi- cum constantia. In Ciceronis Li- bro 2. Inuent. 51. constanter libri: *nanis in PORTVM PROVEHITVR*. Forte etiam hic PERUEHIMVR Je- gendum. Confusio haec frequens or- ta ex compendiis syllabarum p i e. pro, p i e. per. Sic restitimus ex MS. Keimm. et vet. edd. Lact. de Ira 13. 6: *ad portum destinati litto- ris peruehatur*. His proxima phrasis Lact. 6. 8. 5: *ad summum - portum sine ullo errore perducatur*. Bün.

c) *fragilibus seruientes*] c. 26. 8: *fragilia calant*. Bün.

d) *omittenda sunt - voluptates*] Tornæs. 1587 - 1613. Geneu. 1630. Walch. *emittenda*. Perperam. L. 6. 4. 17: *OMITTENDA est praesens VO- LVPTAS*. L. 6. 9. 23: *propter qua- tanti sit voluptates omittere*. Habet a Cicerone pro M. Coelio cap. 19: *OMITTENDAE sunt omnes volupta- tes*, vbi minus recte editio nouiss. Verburgii Amstelodamensis *obte- renda* praetulit. Pro voce *omittenda* sunt in Cicerone proxime sequen- tes: *relinquenda - deserendus*. Alio loco laudarem: *obterera voluptates*; nam Cyprianus de Zelo et Liuore: *Obterenda sunt vitia*. Pro *omittere* Cicero quoque L. 2. Off. 24. *pra- termittere voluptates*. Bün.

e) *illices voluptates*] Membr. et chartac. MSS. Guelferb. Goth. Lips. 1. 2. et fere omnes editi vetusti et no- vi: *illicibiles*. Lips. tert. Witteb. Reimm. *allicibiles*. vtraque vox no- va, nec alibi obseruata. Pro qua elegantius dixit de Opif. c. 1. 7: *qua illicere possunt*. Lactantii manuscri- pti codices, quos Elmenhorstius vi- dit, vt testatur eius Index in Apu- leium, habent: *ILLICES*, certe ita quoque habet Betuleius h. l. itaque citat Koenigius ad Iuueni L. 1. Hist. Euang. 687. sq. p. 122:

tes, quæ animas hominum perniciosissima^f suauitate deleniunt^g. Quanta felicitas existimanda^a est, subtractum his labibus^{b, c} terræ, proficisci ad illum æquissimum iudicem, parentemque indulgentissimum, qui pro laboribus requiem, pro morte vitam, pro tenebris claritatem, pro terrenis ac breuibus bonis æterna et cælestia largiatur. cum qua mercede acerbitates, ac miseriæ, quas perpetimur in hoc mundo, facientes opera iustitiæ, conferri et cœquari nullo modo possunt. Proinde si sapientes, si beati esse volumus, cogitanda et proponenda^d sunt nobis non tantum Terentiana illa^{e, f}; *molendum esse usque in pistrino*^g, vapulandum, habendæ com-

*At si quos nimium fallax illex-
que malorum*

Planities sumis.

Sic Apuleius Apol. p. 323: *illices oculos*. Plura Elmenh. c. l. Tertull. Apol. 41: *vos malorum illices*. de Pœnit. c. 9: *conuersationem iniungens misericordiã illicem*. Alibi Lactantius L. 6. 23. 5: *obiicit oculis irritabiles formas*. Vbi Cyprianus de Zelo et Liuore in princ. *offert oculis formas illices*. Bün.

f) *perniciosa*] Editi omnes: *perniciosissima*. Non damno, sed præfero *perniciosa*, quod præstant Bonon. Tax. Pen. Vltr. Iun. Goth. Lipf. i. Reimm. Bün.

g) *deleniunt*] Hæc orthographia melior Gothani. Bün.

a) *existimanda*] Reimm. *extimanda*. Bonon. Tax. Pen. *estimanda*. De qua diuersitate ad L. 5. 21. 8. sæpe veteres simplex pro composito ponunt. Bün.

b) *subtractum his labibus*] Sic nostri Lipsienses. Nec placet quod in Goth. Cant. Rom. est, *substractis*. Cell.

c) *subtractum his labibus*] Iun. *substractis ab his labibus*. Rost. Ven. 1472. vtraque 78 - 1515. Paris. Crat. Gymn. *substractis his labibus*.

Reimm. *subtractum est* (dele: est) *his labibus*. Rectius Lipf. Fasit. Gryph. Tornæs. Betul. Thomas. reliqui: *subtractum his labibus*. Non obseruarunt editores exprimi Cyprianum L. 2. ep. 2. ed. Erasmi ad Donatum: *QUANTVS hic animi potensatus est, QUANTA vis est, non tantum ipsum esse subtractum perniciosiss contactibus* (Gryph. vitiose: *contractibus*) mundi, *ut quis expiatus et purus nulla incurstantis inimici labe capiatur - ipse a terrenis contactibus liber fluctuantis mundi turbines intruere*. Nescio, vnde Heumann. sciat in MS. Thomasio esse: *subtractum*, certe Thomasi margo, et Isæus hic tacent. Silentium vero Thomasi sæpe fallit. Bün.

d) *proponenda*] Reimm. *propinanda*. Bün.

e) *Terentiana illa*] Phorm. act. 1. scen. 5. v. 19. Cell.

f) *Terentiana illa*] Verba non vt Cell. et Walch. volunt in Phorm. 1. 5. 19. sed Phorm. 2. 1. 19. occurrunt. Bün.

g) *molendum esse usque in pistrino*] Abest usque a Lipf. tertio, æque vt ab aliquot MSS. Terentii, Rost. Ven. 1471 - 1515. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Thomas. Thyf. Gall. Spark.

in

compedes^b; sed his multo atrociora^c carcer, catenæ, tormenta patiendâ; sustinendi dolores, mors denique ipsa et fuscipiendâ est et ferendâ, quum liqueat conscientiæ nostræ, nec fragilem istam voluptatem sine pœna, nec virtutem sine diuino præmio fore. Vniuersos igitur oportet operam dare, vt vel se quam primum ad rectam viam dirigant; vel^k susceptis operatisque^l virtutibus et huius vitæ laboribus patienter exactis, consolatorem Deum habere mereantur. Præter enim noster ac dominus, qui condidit, firmavitque cælum, qui solem cum ceteris sideribus induxit^m qui libratam magni-

in pistrinum. Rectius Goth. Lips. Reimin. Betul. Tornæs. 1587. 1613. Itæus, Cell. Walch. cum libris Terentii: *in pistrino.* Büin.

b) habenda compedes] Sic libri omnes, quum aut habendum compedes, aut habendas compedes dicendum fuisset; sed *vitiösam locutionem*, inquit Donatus, *seruili persona dedit.* Conf. Westersh. p. 1102. Büin.

i) multo atrociora] Ven. 1493. 97. Pier. Parrh. *multo maiora.* At Goth. Lips. Reimm. Angl. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. Paris. Ald. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Betul. Tornæs. Thomas. etc. *multo atrociora.* Optime. Aurel. Vict. Cæf. 26. 7: *ne atrociora acciderent.* Büin.

k) vt vel se quam primum - vel susceptis] Parrh. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Tornæs. Bet. Itæus: *vt se quam primum - vt susceptis.* Satis recte, vti etiam Heumanon visum. At perperam Thomas. Thyf. Gall. Sparkius, Walch. *vt vel se quam primum - vt susceptis.* Bon. Tax. *vel se quam primum - vel.* Pen. Pal. Iun. Lips. 1: *vel vt se quam primum - vel susceptis* (Iun. *vel vt susceptis*). Goth. Lips. Reimm. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 1478. (Hæum enim, tradens etiam in ed. 1478. pro posteriori VEL reperiri VT, non

accurate vidit, litteræ: *ut* non *vt* sed *vel* signant.) porro Ven. 1493. 97. et Paris. 1513: *vt velse quam primum - vel susceptis.* Quum longe plures libri illud *vel vel* exhibeant, verbis hunc sensum subesse puto: *vniuersos oportet operam dare, vt vela veritate, i. e. Christiana religione alieni se quam primum ad rectam viam dirigant i. e. Christianam religionem fuscipiant.* vide n. i. vel iam Christiani post susceptas et operatas (opere demonstratas) virtutes et calamitates *consolatoremmereamur.* Büin.

l) operatis] passiuè. cuius generis plura habet noster, e. g. L. 5. 22. 22: *aucupatus.* de Mort. Perf. 22. 4: *exsecratus.* Conf. Vechner. Hellenol. et Heusingerum L. 1. p. 1. c. 9. a p. 104 - 116. Vfus hic passiuus in meis Lexicis non indicatus. Ita quoque Tertull. Præscr. Hær. c. 29: *tot charismata perperam operata, tot ministeria perperam FVNCTA.* Desideratur quoque in Lexicis INOPERATVS eiusdem L. 2. adu. Marcion. c. 11: *Nec natura inoperatam debuit continuisse bonitatem.* Büin.

m) solem - induxit] Rost. Ven. 1471. vtraque 1478: *- illuxit.* perperam. Sæpe noster *inducere* pro *introducere.* L. 2. 9. 5: *quod lumen abscondat, quod tenebras inducat.* Büin.

n) cor-

magnitudine sua terram vallauit montibusⁿ, mari circumdedit, amnibusque distinxit^o, et, quidquid est in hoc opere mundi, conflauit ac perfecit e nihilo, perspectis erroribus hominum, ducem misit, qui nobis iustitiæ viam panderet.

6 Huac sequamur omnes, hunc audiamus, huic deuotissime pareamus^p, quoniam solus, vt ait Lucretius^q:

Veridicis hominum purgauit pectora dictis:

Et finem statuit cupidinis^{}, atque timoris:*

Exposuitque, bonum summum, quo tendimus omnes,

Quid foret, atque viam monstrauit limite paruo^r,

Qua possemus ad id recto contendere cursu.

Nec

n) terram vallauit montibus] Hinc supra c. 3. 25: *munimenta et aggeres montium.* Bün.

o) mari circumdedit, amnibusque distinxit] Rost. Ven. 1471. vtraque 78. Parrh. vallauit montibus, mare circumdedit amnibusque distinxit. Ven. 1493. 97. Paris. male distinguunt: vallauit: montibus mare circumdedit etc. Ald. Crat. Gymn. vallauit montibus, mare circumdedit, amnibusque distinxit. Ita legit Pricæus, qui in Comment. ad Act. Apost. 17. 24: *In loco Lactantii, inquit, quid sit: MARE AMNIBVS DISTINGVERE, negotii puto plus satis faces futurum sibi, qui indicandum suscepit. Ego verba transposita existimo, et ad hunc modum repouenda: Terram vallauit montibus AMNIBVSQVE DISTINXIT - MARE CIRCUMDEDIT et quicquid - conflauit. Amnibus a Deo terram distinxit ait, nimirum inter alios usus ad limites designandos. Ipse in de Ira c. 13. de homine loquens: Vtitur fontibus ad potum - fluminibus ad agros irrigandos regionesque terminandas. hactenus Pricæus. Sed salua res est. Goth. Lips. Reimm. et quinque MS. Sparkii, Fasit. Gryph. Betul. Torn. Thomas. Ifæus, reliqui: MARI circumdedit. Sic omnia plana, nec vlla transpositione opus. Immo si*

vel omnes libri haberent *mare*, posset esse ablatiuus, vt de Mort. Perf. c. 21. 11: *osja iactabantur in flumine et mare;* aut si accusandi casum mallet, subaudiendum esset *terra*, vt L. 2. 5. 1: *terris maria circumfudit.* Idem est L. 2. 9. 2: *terram voluit humore circumflui et contineri.* Bün.

p) deuotissime pareamus] Tornæz. MS. *auidissime pareamus.* Reliqui: *deuotissime.* et recte. Sic L. 6. 9. extr. *deuotissimo seruire.* Conf. L. 5. 7. 6. Opif. 19. 9. et quæ noto ad L. 2. 12. 15. (y) p. 255. Bün.

q) vt ait Lucretius] Lib. 6. v. 23. Cell.

r) cupidinis] Bonon. Tax. Pen. Pal. Ultr. Cauc. quinque Sparkii, Emman. Cant. Guelferbytni, Lips. tres, Goth. Reimm. et Tornæz. MSS. Sublac. Rom. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 90. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. *torpedinis.* ita quoque aliquot antiqui codd. Lucretii. vide Hauercamp. ed. T. 2. p. 430. Fasit. Gryph. Betul. Tornæz. Thom. etc. *cupidinis.* Scripsi p geminato, vt est in melioribus Lucretii editionibus, ita enim versus quantitas postulat. Bün.

r) monstrauit limite paruo] Sic MSS. Lips. et Angl. At in Lucretio plerique edunt *tramite prono.* Rom. *limite prono.* Cell.

s) limite paruo] Bonon. Tax. Pen. Pal.

Nec monstrauit tantum, sed etiam præcescit, ne quis difficultatis gratia iter virtutis horreret. Deseratur, (si fieri potest) via perditionis et fraudis, in qua mors voluptatis illecebris adoperta celatur. Et quanto quisque annis in senectutem vergentibus^t adpropinquare cernit illum diem, quo fit ei ex hac vita demigrandum; cogitet quam purus abscedat, quam innocens ad iudicem veniat, non vt faciunt quidam cæcis mentibus viri^{u. u.}, qui iam deficientibus corporis viribus, in

Pal. Vltr. Lipf. tres, Reimm. Angl. Ven. vtraque 1478. Betul. Tornæs. 1587-1613. Ifæus, Gall. *limite paruo*. Iun. Ald. Crat. Gymn. *tramite paruo*. Goth. Ball. Fasit. Gryph. Thomas. *limite puro*. Rost. Ven. 1471. 93. 97. Paris. *limite prono*, certe in Lucretio Lambinus, Creechius mallent: *tramite prono*, idem Burmanno visum, qui multis erudite docet, *pronus et paruus* sæpe in libris confundi. vide ipsum ad Ouidii Remed. Am. 201. p. 728. Lactantii vero scopo h. l. melius hic quadrat: LIMITE, (aut TRAMITE) PARVO. Consequentia enim docent, hic agi de via virtutis, quæ non est *prona et decliuus*, sed *ardua et difficilis*: ne quis, inquit, DIFFICULTATIS gratia iter virtutis horreret. vide L. 6. 4. 8. 9. de *angusto tramite*. Conf. L. 5. 18. 11. L. 7. 1. 20. Hinc forte rectius Lactantius vltimum versum: *Qua possemus ad id recto contendere cursu*, non addere debuisset. Hoc tamen: *contendere cursu*, illustrat illud Vellicii Patere. L. 2. c. 70. 2: *cursu ad eum tendentium* a Burmanno merito defensum p. 412. Bün.

^t *annis in senectutem vergentibus*] Expresit Seneca L. 1. Clement. c. 11. pr. *Hæc Augustus senex, aut iam IN SENECTVTEM ANNIS VERGENTIBVS*. Bün.

^u *quidam cæcis mentibus nixi*]

Angl. et Lipf. sic. *Vulgrti, quorum cæcis mentibus qui iam*. Cell.

^x *non, vt faciunt quidam cæcis mentibus viri*] Cauc. Goth. Fasit. Gryph. Tornæs. Paris. 1561. Betul. Walch. *non vt faciunt*, quorum *cæcis mentibus* LVX NEGATVR, vt L. 3. 25. 4: *Quid est aliud hominibus negare sapientiam, quam mentibus eorum verum ac diuinum lumen auferre*. Conf. L. 4. c. 26. 4. 5. Thom. Thyf. Gall. ed. Cantabr. male: *non vt faciunt quorum cæcis mentibus, qui iam*. Si recte vidit Thomasius, in Bonon. legitur: *non vt faciunt quidam cæcis mentibus, qui*. Id Heumannus defendit, vt dicimus: *Quidam magno ingenio*. Addo, sic nostrum dixisse L. 2. 5. 4: *quidam hebetis obfusique cordis*. Nam et gignendi et auferendi casu ita ponunt. At Bon. (teste altero collatore Ifæo) Tax. Pen. Vltr. Iun. quinque Sparkil Emman. Cant. Lipf. et Tornæs. MSS. Sublac. Rom. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 90. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Ald. Crat. Gymn. Ifæus, Sparkius, Cellarius: *non vt faciunt quidam cæcis mentibus nixi, qui*. Iunt. NISI. Sed quis dicit nisi *caca mente*, NIXI, vel NISI *cæcis mentibus*; num hæc forte descriptio pertinacium, vt nos Germani: *die auf ihrem blinden Sinn, Meynung, Kopf bestehen?* Mihi præplacuit

lin.

16^{ris} et patris sui, punietur. Intendamus ergo iustitiæ, quæ nos inseparabilis comes ad Deum sola perducet; et, dum *spiritus hos regit artus*, infatigabilem militiam. Deo militemus, stationes, vigiliisque celebremus, congregiamur cum hoste, quem nouimus, fortiter, ut victores, ac deuictio aduersario triumphantes, præmium virtutis, quod ipse promisit, a Domino consequamur.

L. COE-

r) *imperatoris*] L. 5. 19. 25. L. 6. c. 4. 17. c. 8. 9. Bün.

s) *qua perducet*] Heumann. legit: *perducet*; pro: *ut ea perducatur*. libri *perducet*. Bün.

t) *dum spiritus hos regit artus*] Hemistichium Virgilio L. 4. Aen. 336. Bün.

u) *infatigabili militia Deo militemus*] Sexto casu MSS. Angl. Lips. Goth. et ed. Rom. Vulgati quarto *infatigabilem militiam*. Cell.

x) *infatigabilem militiam militemus*] Goth. Reimm. Emman. Subl. Rost. Ven. 1471. 72. 93. 97. 1515. Paris. Iunt. Crat. Gymn. Ixus, Cell. *infatigabili militia*. Pal. Cauc. Iun.

Lipf. 1.3. Veneta vtraque 1478. Fasit. Gryph. Tornæs. Betul. Thomæ. Thyf. Gall. Spark. Walch. Heum. *infatigabilem militiam - militemus*. Et ita legit et ex hoc loco probauit Sanctius in Minerva L. 3. c. 3. p. 358. idemque confirmauit ex Horatii. Od. 1. 23: *Libenter hoc et omne militabitur bellum*. Conf. Perizon. p. 358. Ad rem ipsam pertinet L. 5. 19. 26: *Dei cultus, quoniam militia caelestis est, deuotionem maximam fidemque desiderat*. L. 6. 20. 16: *inisti malis est ipsa iustitia*. Bün.

y) *stationes vigiliisque*] vid. L. 6. c. 4. n. 15-17-19. Bün.

L. COELII LACTANTII
FIRMIANI,

OPERVM

VOLVMEN II.

THE UNIVERSITY OF CHICAGO
PRESS

L. GOELII LACTANTII FIRMIANI
DE

IRA DEI

AD DONATVM LIBER VNVS.

I.

A Nimaduerti saepe, Donate^a, plurimos id existimare^b, quod etiam nonnulli philosophorum putauerunt, non irasci Deum, quoniam vel benefica sit tantummodo natura diuina; nec cuiquam nocere, præstantissimæ atque optimæ congruat potestati; vel certe nil curet omnino, ut neque ex beneficentia eius quidquam boni perueniat ad nos, neque ex maleficientia quidquam mali. Quorum error, quia maximus est, et ad euertendum vitæ humanæ statum spectat; coarguendus est nobis^c, ne et ipse fallaris, impulsus auctoritate hominum, qui se putant esse sapientes. Nec tamen nos arrogantes^d sumus, ut comprehensam nostro ingenio veritatem gloriemur: sed doctrinam Dei sequimur, qui scire solus potest et reuelare secreta. Cuius doctrinæ philosophi expertes, existimauerunt naturam rerum coniectura posse de-

a) *Donate*] c. 22. r. Scriptus hic liber post librum de Opificio et Institutiones. vid. L. 2. 17. 5, et de Ira c. 11. 2. c. 17. 12. Bün.

b) *plurimos id existimare*] Parrh. Ald. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Tornzs. Betul. Thómas. Cell. Walch. Heumann. *plurimos existimare*. Bon. Tax. *plurimos id existimare*. Pen. Vltr. Londinensis Regius, (citius varias vsque ad c. XIII. n. 10. Celeberr. Abramus Gronouius per doctissimum Juris Candid. Io. Ludou. Vhlium cum maxime mecum conimicauit,) Emman. Cant. Lipf. Reimm. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. et Paris. *plurimos id existimare*, vnde recepi deletis cancellis intra quos verba: *quod putauerunt*, multi concluderant. Bün.

c) *coarguendus est nobis*] Editi omnes et multi scripti: *coarguendus est a nobis*. Malui antiquissimum Bonon. sequi, in quo dandi casu: *coarguendus est nobis*. Sic restitui L. 7. c. 8. 4: *Deus non adpectu nobis comprehendendus est*. Bün.

d) *nos tam arrogantes*] Abest tam a Goth. Lipf. Rom. Cell.

e) *Nec tamen nos arrogantes*] Cauc. Ald. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Tornzs. Betul. Thomas. Thyf. et seqq. *Nec tamen nos tam arrogantes*; at Bon. Tax. Pen. Goth. Lipf. Reimm. Londin. Regius, Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Ifszus et Heum. illud tam eiicitus; quos sequor. Bün.

deprehendi. quod nequaquam fieri potest, quia mens hominis, tenebroso corporis domicilio circumsepta, longe a veri perfectione ^f submotā est: et hoc differt ab humanitate divinitas, quod humanitatis est ignorantio ^g, diuinitatis scientia.

5 Vnde nobis aliquo lumine opus est ad depellendas tenebras, quibus offusa ^b est hominis cogitatio: quoniam in carne mortali agentes ⁱ: de nostris sensibus ^k diuinare non possumus.

6 Lumen autem mentis humanæ Deus est, quem qui cognouerit, et in pectus admiserit ^l; illuminato corde mysterium veritatis agnosceret: remoto autem Deo cælestique doctrina, omnia erroribus plena sunt, recteque ^m Socrates, quum esset omnium philosophorum doctissimus; tamen vt ceterorum argueret inscientiam ⁿ, qui se aliquid tenere arbitrabantur,

ait,

f) a veri perfectione] Reimm. Cant. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78: a veri perfectione. Ven. 1493. 97. Pier. Parrh. Iunt. a Dei perfectione, et ita olim Heumanno placebat in excerptis variis ed. Florentinæ; etiam in membr. Guelf. est perfectione. Ald. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Tornæs. 1587 - 1613. Walch. a Dei perfectione. Betul. a Deo perfectione; sed his omnibus rectius Bodon. Tax. Pen. Londin. Reg. Goth. Guelferb. chartac. Lips. Thomas. Isæus, Thyf. Gall. Spark. Cell. et nunc Heumannus: a veri perfectione. Ita legendum est, inquit recte Thomafius, ex antiquis codicibus; nam hic vult probare cognitionem omnem veritatis esse a Deo, de cognitione autem, hoc est de modo, quo Deus cognoscitur, verbum nullum. Probo ex loco consimili L. 7. 2. 8: mens hominis - in tenebroso domicilio inclusa - neque clarius perspicere veritatem potest. Vindicauit quoque ad L. 2. 8. 68. (1) p. 234: terrenum adhuc animal rerum cælestium perfectionem non capis. Bün.

g) humanitatis est ignorantio] hu-

manitatis. i. e. humanæ naturæ. L. 3. 10. 14. Hæc intelliges clarius ex L. 3. 6. 2: ubi ergo sapientia est: ut neque te omnia scire putes, quod Dei est, neque omnia nescire, quod pecudis. Est enim aliquid medium, quod sit hominis; id est scientia cum ignorantia coniuncta et temperata etc. Bün.

b) offusa] Reimm. effusa. prae. Ven. 1471. offusa. pessime. vide quæ notauit ad L. 2. 1. 13. (u) p. 164. et ad L. 7. 24. 7. Bün.

i) agentes] vid. not. 4. 23. 2. Bün.

k) de nostris sensibus] Bon. Tax. Bodl. de nostris sensibus, quod recepi. de valet ex i. e. per nos, ex nostris sensibus. Bün.

l) in pectus admiserit] L. 5. 22. 21. Bün.

m) recteque Socrates] Emman. Recte ergo Socrates. Bün.

n) inscientiam] Reimm. insitiam. prae. Pier. Parrh. insaniam. Rost. Ven. 1471. vtraque 78. Paris. Ald. et hoc recentiores omnes inscientiam. Lond. Reg. Goth. Ven. 1493. 97: inscientiam. Recepi vocem Ciceroni et

ait, *se nihil scire, nisi unum, quod nihil sciret*°. Intellexit enim, doctrinam illam nihil habere in se certi, nihil veri; nec, vt putabant² quidam, dissimulauit¹ ipse doctrinam², vt alios refelleret; sed vidit ex parte aliqua veritatem², restatusque est etiam in iudicio, (sicut traditur a Platone³), quod nulla esset humana sapientia: adeo doctrinam², quam philosophi gloriabantur, contempsit, derisit, abiicit³; vt id ipsum pro summa doctrina profiteretur⁴, quod nihil scire didicisset. Si ergo nulla est sapientia humana, vt Socrates docuit, vt Plato tradidit; adparet esse diuinam, nec vllialii, quam Deo, veritatis notitiam subiacere⁵. Deus igitur noscendus est, in quo solo veritas⁶ est. ille mundi parens,

et nostro gratam. vide L. 5. 3. 24. Conf. Gronou. ad Liuii L. 22. c. 25. Mucker. ad Fulgent L. 3. proleg. p. 101. Bün.

o) *se nihil scire - sciret*] vid. Cic. L. 1. Acad. Qu. c. 4. et L. 4. Ac. Qu. c. 23. Bün.

p) *putabant*] Heumann. *putant*, scribit. Lond. Reg. Goth. Lips. Reimm. et omnes editi: *putabant*. Bün.

q) *simulauit ipsam doctrinam*] Lips. Goth. Rom. sic. Vulgati *dissimulauit*. Cell.

r) *dissimulauit*] Lond. Reg. Eimm. Cant. Goth. Lips. Reimm. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Pier. Cell. *simulauit*. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Tornæs. Betul. Thomas. Ifæus, Thyf. Gall. Spark. Walch. Heumann. *dissimulauit*. Recte Heumannus, *sciens*, inquit, *multa, tamen dicebas nihil se scire. Hac vero est dissimulatio scientia, non simulatio*. Bün.

s) *ipse doctrinam*] Sic edo ex Bon. et Tax. Plures *ipsam*. At Ven. 1493. 97. pronomen plane neglexerunt. Bün.

t) *ex parte aliqua veritatem*] Lond. Reg. *ex parte aliquam veritatem*. Non male. Reliqui: *ex parte aliqua*. vt L. 3. 3. 12. Potest fieri, vt omnes EX PARTE ALIQUA errauerint, *ex parte attigerint veritatem*. Idem ex Cicerone L. 3. 14. 15: *aliqua ex parte*. Bün.

u) *sicut traditur a Platone*] In Apologia Socratis. Cell.

x) *adeo doctrinam*] Fasit. Gryph. Tornæs. Betul. Thomas. et recentiores *adeoque*. Deleui *que*, quippe a Bon. Tax. Pen. Lond. Reg. Emman. Cant. Goth. Lips. 2. Reimm. Subl. Rost. Ven. 1471-1515. Paris. Iunt. Crat. Gymnico alienum. Bün.

y) *contempsit, derisit, abiicit*] Elegans asyndeton, quale Ciceronis: *abiit - erupit*. Bün.

z) *id ipsum pro summa doctrina profiteretur*] Vt L. 6. 18. 1: *idque ipsum pro summa scientia praeferunt*. Bün.

*) *subiacere*] vid. ad L. 7. c. 20. 11: *Deo subiacet posse omnia*. Bün.

***) *in quo solo veritas*] Ven. 1497. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Fasit. Gryph. Thomas. Thyf. Gall. Spark. Cell. Walch. *in quo sola veritas est*.

rens, et conditor rerum, qui oculis non videtur, mente vix cernitur, cuius religio multis modis impugnari solet ab iis, qui neque veram sapientiam tenere potuerunt, neque magni et caelestis arcani comprehendere rationem.

- II. Nam quum sint gradus multi, per quos ad domicilium veritatis adscenditur; non est facile cuilibet euehi ad summum. Caligantibus enim veritatis fulgore luminibus, qui stabilem gressum tenere non possunt, reuoluuntur in planum. Primus autem gradus est, intelligere falsas religiones, et abiicere impios cultus deorum humana manu fabricatorum^{b.c}: secundus vero, perspicere animo, quod vnus sit Deus summus, cuius potestas ac prouidentia effecerit a principio

Scripti ex Bon. Tax. Pen. Lond. Reg. Emm. Cant. Lips. tert. Reimm. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. Gymn. Betul. Paris. 1561. Tornæs. 1587-1613. Ifæo, Heumanno[?] in quo SOLO sc. Deo. Mirum tot priores editores non attendisse. In Deo non SOLA veritas, sed etiam sapientia, iustitia etc. at in eo SOLO veritas, vnde n. 8: *Nec vlli alii quam Deo veritatis notitiam subiacere.* Büñ.

a) *stabilem gressum tenere*] Lucretius L. 2: *Inconcussa tenens dubio vestigia gressu.* Senecæ in Thyest. 5. 927: *STABILEM in plano figere GRESSVM.* Conf. not. n. 3. Büñ.

b) *cultus humana manu fabricatorum*] MSS. libros sequimur. *Vulgati, cultus deorum, et fabricatos.* Cell.

c) *cultus deorum humana manu fabricatorum*] Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78 - 151p. Paris. *cultus humana manu fabricatos.* Ald. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Torn. Betul. Thomas. Thyf. Gall. Spark. *cultus deorum humana manu fabricatos.* Perperam; cultus enim non erant manu fabricati, sed dii. Goth.

Lips. Reimm. Cell. *cultus humana manu fabricatorum.* etiam Bon. Tax. Pen. Vltr. Londin. Reg. Emman. Mert. C. C. C. Ball. *fabricatorum.* Ifæus et Walch. *cultus deorum humana manu fabricatorum.* Heumannus pro *HVMANA scribendum esse NVMINVM* nihil dubitat, h. m. *cultus Numinum manu fabricatorum.* Ego prætuli lectionem Ifæi, et vix dubito *DEORVM*, quod in multis editis est, etiam in nonnullis MSS. deprehendi; collatores enim tantum emendationem in *FABRICATORVM* voce posuerunt. Voces *humana manu*, quæ sunt in omnibus, non puto sollicitandas, libenter Latini istas voces coniungunt, noto ad *Lact. 5. 22. 21: non sacrificare lapidibus HVMANA MANV factis.* L. 7. 11. 5: *manibus humanis laboratum.* Quintil. *Declam. XIII. c. 16. p. 291: humanas manus expectat.* Ad rem ipsam maxime huc pertinet *Lact. 7. 22. 12: ad impios cultus manu factorum deorum, al. fabricatorum deorum.* Deos vero in plurali *NVMINA* alicubi a Lactantio dici non memini. Büñ.

d) ab

pio mundum, et gubernet in posterum: tertius, cognoscere ministrum eius ac nuntium, quem legauit in terram, quodocente liberati ab errore, quod implicati tenebamur; formatique ad veri Dei cultum, iustitiam disceremus. ex quibus omnibus gradibus, vt dixi, pronus est lapsus et facilis ad ruinam, nisi pedes inconcussa stabilitate figantur^e. De primo gradu eos excuti videmus, qui, quum falsa intelligant; tamen verum non inueniunt; contemptisque terrenis, fragilibusque simulacris, non ad colendum se Deum conferunt, quem ignorant; sed mundi elementa mirantes, cælum, terram, mare, solem, lunam, cæteraque astra venerantur. Sed imperitiam horum iam coarguimus in secundo *f* diuinarum institutionum libro. De secundo vero gradu eos dicimus cadere *g*, qui quum sentiant, vnum esse summum Deum, iidem tamen *h* a philosophis irretiti, et falsis argumentationibus capti, aliter de vnica illa maiestate sentiunt, quam veritas habet; qui aut figuram negant habere vllam Deum *i*, aut nullo adfectu *k* commoueri purant, quia sit omnis adfectus imbecil-

d) ab errore, quo] Lond. Reg. ab errore multiplici, quo. Bün.

e) pedes inconcussa stabilitate figantur] vid. not. ad n. 1. Seneca ad Marc. c. 6: *sege stabilem gressum.* Cyprian. de Vnit. Eccl. l. simpl. Prælat. in princ. *hos - immobili et inconcussa firmitate solidatos.* Lact. 6. 25. 14: *stabilis - inconcussus.* Bün.

f) in secundo - libro] c. 5. et 6. Bün.

g) De - gradu - cadere] Elegans copia n. 4: *de gradu excuti.* n. 6: *de gradu precipitari.* n. 7: *de gradu labi.* add. Gronou ad Senec. Agamemn. 3. 515:

Felix vocatur cadere qui meruit gradu. Bün.

h) qui quum sentiant - Deum, iidem tamen] Parrh. Ald. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Tornæz. Betul. Thom. et omnes recentiores: *qui consentiant - Deum. Iidem tamen.* Perperam; Lips. 2. Ven. vtraque 1478. 53.

97: qui cum sentiunt. Londin. Reg. Emman. Cant. Goth. Reimm. Subl. Rost. et Paris. *qui cum sentiant - Deum, iidem tamen.* Vbi alii post Deum punctum habent, postul comma, nam faciunt periodi apodosin. *Quum sentiant* vero genuina lectio, vt n. 4: *qui, Q VVM falsa INTELLIGANT TAMEN,* et n. 6: *qui quum sciant - conditorem, tamen.* Ita variauit: *intelligere - sentire - scire.* Bün.

i) figuram - habere - Deum] Statuit quidem alibi Deum esse incorporreum, e. g. L. 7. 3. 4. et alias, figuram tamen Deo tribuit conf. cap. 11. 13. cap. 18. 13. in quo errauit cum aliis. vid. Arnob. L. 3. p. 106. p. 109. add. Interpretes ad Minuc. Fel. cap. 19. et conf. Cic. 1. Nat. Deor. cap. 10-12. Lips. L. 1. Physiol. Stoic. Disf. 7. et L. 3. Disf. 13. Bün.

k) aut nullo adfectu] Longe plurimi editi, in his Cellarius: *aut vltio*
Rrr 5 ad-

- 6 cillitatis; quæ in Deo nulla est. De tertio vero ii præcipi-
tantur, qui quum sciant legatum Dei, eundemque diuini et
immortalis templi conditorem, tamen aut non accipiunt eum,
aut aliter accipiunt, quam fides poscit. quos¹ ex parte iam
refutauimus in quarto^m supradictiⁿ operis libro, et refutabi-
mus postea diligentius, quum respondere ad omnes sectas^o
cœperimus, quæ veritatem, dum dissipant, p^r perdiderunt.
- 7 Nunc vero contra eos disseremus, qui de secundo gradu lapsi
præua de summo Deo sentiunt. Aiunt enim quidam, nec gra-
tificari eum cuiquam, nec irasci; sed securum, et quietum im-
mortalitatis suæ bonis perfrui.
- 8 Alii vero q^r iram tollunt,
gratiam relinquunt Deo. naturam enim summa virtute præ-
stantem, vt non maleficam, sic beneficam esse debere^r. ita
omnes

adfectu, perperam. Rectissime sep-
tem Vaticani, Lond. Reg. Lips. 2.
Reimm. Tornæs. 1587-1613. Geneu.
Isæus, Walch. Heumann. aut nullo-
putant. Laudarem vlllo, si omisit-
sent putant, quo addito sine dubio
aut nullo legendum. Bün.

l) quos] Bonon. Quod. Bün.
m) in quarto - libro] c. 10. 11. 14. 16.

Bün.

n) supradicti] vide de hac voce
not. L. 6. 5. 5. Vfus eadem Vopi-
fcus in Aureliano c. 9. et c. 36. licet
fatis commode possint esse duæ vo-
ces. Bün.

o) ad omnes sectas] Intercidit hoc
scriptum. vid. not. L. 4. 30. 14. Bün.

p) veritatem dum dissipant, per-
diderunt] Chartac. maior Guelferb.
Witt. Lips. Subl. Rost. Ven. 1471-
1515. et editi reliqui: veritatem dum
disputant, perdiderunt. Ian. Gulielm.
in Plaut. Menæchm. Quæst. c. 4.
membranas infimæ antiquitatis re-
ctius habere censuit: veritatem dum
dissipant, perdiderunt. Certe mem-
branz Guelferb. Goth. Vltr. Londin.
Reg. et Emman. DISSIPANT
præstant. vt mirandum sit, a nemi-
ne Gulielmium esse auditum. Idem

toties inculcauit Lactantius, maxime
de sectis, ad quas respicit, dixit L. 4.
30. 4. *discidium facerent, et ecclesiam*
(in qua veritas) DISSIPARENT.
L. 2. 10. 6: *vt veritas - solet variis*
sermonibus dissipata corrumpi. L. 7.
22. 6: *opinio veritatem per diuersa*
ora sermonesque varios dissipatam
mutauit. Bün.

q) Alii vero] Parrh. Iunt. Ald.
Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Bet.
Thomas. Thyf. Gall. Cell. Walch.
illi vero. At rectius Bon. Tax. Pen.
Cauc. Vlthr. Lond. Reg. Emman.
Cant. Goth. Lips. 2. 3. Reimm. Subl.
Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93.
97. Paris. Isæus, Spark. Heum. Alii
vero. Bün.

r) vt non maleficam, sic beneficam
esse debere] Lond. Reg. Goth. Lips.
2. Reimm. vt non maleficam esse de-
bere. Cant. i. e. Subl. Rost. Ven.
1471. vtraque 78. 93. 97. Parrhas.
Et non maleficam esse debere. Paris.
1513: præstantem, non maleficam esse
debere. Lips. tert. Ald. Crat. Gymn.
Fasit. Gryph. Torn. Bet. Thomas.
Isæus etc. vt non maleficam sic be-
neficam esse debere. Bün.

omnes philosophi de ira consentiunt, de gratia discrepant. Sed vt ad propositam materiam per ordinem descendat oratio, huiusmodi facienda nobis, et sequenda ^s partitio est; quum diuersa et repugnantia sint, ira et gratia: Aut ira tribuenda est Deo, et gratia detrahenda; aut vtrumque pariter detrahendum ^t: Aut ira demenda est, et gratia tribuenda; aut neutrum detrahendum ^u. Aliud amplius præter hoc nihil potest capere natura ^y; vt necesse sit, in vno istorum aliquo verum, quod quæritur, inueniri. Consideremus singula; vt nos ad latebras veritatis et ratio et ordo deducat.

III. Primum illud ^a nemo de Deo dixit vquam, irasci eum tantummodo, et gratia non moueri. est enim inconueniens ^b Deo, vt eiusmodi potestate sit præditus, qua noceat,

^s) et sequenda] Editi: et exsequenda. Reimm. facienda nobis exsequenda. At Bonon. Tax. Vltr. Lond. Reg. Goth. Emman. et sequenda. Quos secutus sum. Bün.

^t) vtrumque pariter detrahendum] Thomas. Thyf. Gall. Spark. pariter omittunt, quod Lond. Reg. Emman. Cant. Goth. Lipf. Reimm. Subl. Rost. Ven. 1471-1515. Paris. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Betul. Isæus etc. addunt. Bün.

^u) aut neutrum detrahendum] Sic MSS. et Rom. Vulgati tribuendum. Cell.

^x) aut neutrum detrahendum] Ven. 1493. 97. Parrh. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. aut neutrum tribuendum, perperam sane. nam hoc idem esset cum præcedentibus: aut vtrumque pariter detrahendum. Alterutra ex proxime sequentibus lectionibus vera est, vtriusque vero eadem sententia licet verba differant: Bonon. antiquissimus, quem Isæus, Gall. Spark. sequuntur: aut vtrumque tribuendum. Bonon. alter, Tax. Pen. Cauc.

Vltr. Lond. Reg. Emman. Cant. Guelferb. duo meliores, Goth. Lipf. Reimm. Subl. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. Paris. 1513. Betul. Cell. Walch. Heum: aut neutrum detrahendum. Ad hoc quantum partitionis membrum pertinet caput sextum. Primum membrum: Aut ira tribuenda est Deo et gratia detrahenda. consideratur C. 3. a sect. 1-5. Alterum membrum: Aut vtrumque pariter detrahendum; refutatur cap. 4. toto. Tertium membrum. Aut ira demenda est et gratia tribuenda, refutatur capite quinto. Quartum, vt dictum, adseritur cap. sexto. Bün.

^y) capere natura] Lipf. 2. 3. et Reimm. capere vera natura. Bün.

^a) Primum illud] Goth. et Lond. Reg. Primum aliud. Lipf. 2. et Reimm. Primum autem illud. Bün.

^b) inconueniens Deo] Angl. etiam Lond. Reg. Goth. Guelferb. membr. Lipf. Witt. Reimm. et omnes omnino editi: disconueniens Deo. Noui quidem Horatii: disconuenientiam, et Tertulliani: disconuenientiam ab aliis obseruatam; at quia nusquam alibi

- 2 et oblit; prodesse vero ac benefacere nequeat. Quæ igitur ratio, quæ spes salutis hominibus proposita est, si malorum tantummodo auctor est Deus? quod si fit, iam maiestas illa venerabilis non ad iudicis potestatem, cui licet seruare ac liberare, sed ad tortoris et carnificis officium deducetur.
- 3 Quum autem videamus, non modo mala esse in rebus humanis, sed etiam bona: utique si Deus est auctor malorum, esse alterum necesse est, qui contraria Deo faciat, et det nobis bona.
- 4 na. Si est; quo nomine adpellandus est? cur nobis, qui ma-

ea voce utitur; prætuli scripturam Bonon. Taxaq. et alterius Guelferbyt. codic. *inconueniens Deo*. Ita Lib. 1. II. 41: *Quanto id magis inconueniens est Deo*. Epit. Taurin. *Putant inconueniens fuisse*. Bün.

c) auctor est Deus] Reimm. auctor vel vltor est Deus. Bün.

d) quod si sit - iam - deducetur] Heumanno in excerptis ad Walch. ex edit. Florentina deducitur in præsentem placebat, quod etiam in Pier. Parrh. et Ifæo inuenio; in notis vero ad h. l. nihil monuit. At Londin. Reg. Goth. Lipf. Reimm. Subl. Rost. Ven. 1471. vtraque 78. 93. 97. Paris. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Bet. Thomas. Thyf. Gall. Spark. Cell. Walch. deducetur, in futuro. Rectissime. Ita solet. L. 1. 9. 6: *Quod si cogitet aliquis, quæ sint Dei opera, iam hæc - ridicula iudicabit*. L. 5. 19. 14: *- audeant disputare - iam profecto - stultitia irridebitur*. de Ira 23. 14: *consultat unusquisque suos adfectus, iam intelliget*. L. 1. 3. 13: *At si concipiat animo - iam intelliget*. Interdum, sed rarius præfens coniunctiuum repetit, ut monui ad Lib. 6. 2. 2. *Si caeleste lumen contemplari velint, iam sentient, non nulli libri sentiant*. Præfens vero indicatiui, nisi idem præcesferit, in altero membro sequente iam non repetit. Bün.

e) non modo mala esse] Ed. Thomafii prima Antu. 1570. ed Cantabr. et Cell. *non modo male esse*, vitiose. Omnes scripti, e.g. Lond. Reg. Goth. Lipf. Reimm. et editi reliqui, etiam Thomafii altera Antu. 1587. *non modo mala esse*. Bün.

f) utique si est, auctorem esse] Goth. et Lipf. vnus sic. Cell.

g) utique si Deus est auctor malorum, esse] Emm. Merton. C. C. C. Cant. Reimm. Lipf. 2. Subl. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Iunt. Paris. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Betul. Ifæus: *utique si Deus non est, auctorem esse alterum necesse est*. Gall. Spark: *utique si Deus non est, esse alterum necesse est*. Cellar. *utique, si Deus est, auctorem esse alterum necesse est*. Scripsi, ex antiquis Thomafii codicibus, etiam teste Ifæo ex Bonon. et Taxaq. item Londin. Reg. Walch. *Si Deus est auctor malorum, esse alterum necesse est*. Heumannus lectionem: *si Deus non est, auctorem esse factam putat ex: Si Deus malorum est auctor, esse. et hanc scripturam hoc ordine, arbitratur esse verissimam*. Res est eadem; sed præstat MSS. sequi. Bün.

h) cur nobis] Lond. Reg. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Bet. Thom. Ifæus, Thyf. Gall. Spark. *aut cur nobis*. Emm. *Cur ille nobis*. Goth.

male facitⁱ; notior est, quam ille, qui bene? si autem nihil potest esse præter Deum, absurdum est et vanum, diuinam putare potestatem, qua nihil est maius, nihil melius, nocere posse, prodesse non posse^{k. l.}, ac ideo nemo existit, qui auderet id dicere; quia nec rationem habet, nec villo modo potest credi. Quod quia conuenit^m; transeamus, et veritatem alibi requiramus.

III. Quod sequitur, de schola Epicuri est; sicut iram in Deo non esse, ita ne gratiam quidem^{a.} nam quum putaret Epicurus, alienum esse a Deo, male facere^b; atque nocere^c; quod ex adfectu iracundiæ plerumque nascitur: ademit ei etiam beneficentiam; quoniam videbat consequens esse, ut si ha-

Goth. Lipf. Reimm. Rost. Ven. 1471. vtraque 78. 93. 97. Parrh. Paris. *Cur nobis. Bün.*

a) *qui male facit*] Ven. 1493. 97. Parrh. Paris. Iunt. *qui male fecit.* Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Bet. Thomas. Cell. Walch. *qui male facias.* Lond. Reg. Emman. Lipf. a. Reimm. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. Ifæus: Heum. *qui male facis.* recte. Bün.

b) *nocere posse*] addunt vulgo, *prodesse non posse*, quod non adparet in MSS. Cell.

c) *nocere posse, prodesse non posse*] Absunt *prodesse non posse* ab Goth. Lipf. Reimm. Emm. Cant. Rost. Cell. Ven. vtraque 1478. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. *nocere, prodesse non posse.* Plonius Lond. Reg. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Betul. Thomas. Ifæus, Thyf. Gall. Spark. Walch. Heumann. *nocere posse, prodesse non posse.* Hanc lectionem veram esse, liquet ex num. 1. Bün.